

MARIA SZYDŁOWSKA

ur. 1921; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", dzieciństwo, szkolnictwo, gimnazjum, nauczyciele, dyscyplina

Nauczyciele Gimnazjum przy ul. Spokojnej

Pamiętam nazwiska [nauczycieli] z gimnazjum. Pan Cegłowski uczył śpiewu, pani Gocowa uczyła nas chyba organizacji i techniki handlu, poza tym była dyrektorką w liceum, w tym prywatnym. Panna Zofia Derecka uczyła nas języka polskiego. Strasznie nas kosiła. Ja byłam przerażona, bo o coś zapytała: „Może ty mi odpowiesz?”. Wstaje uczennica i mówi: „Więc to było tak...”. „Siadaj. Masz dwóję. Od «więc» nie zaczyna się zdania.” Taką szkołę języka polskiego przechodziłam tuż po szkole podstawowej w pierwszej klasie szkoły średniej.

W gimnazjum była dyrektorem pani Izdebska. Pani Izdebska bardzo groźna. Na samym początku wychowawczyni naszej klasy powiedziała nam, że zebranie będzie, na którym nas poinformuje, jak się mamy zachowywać. Uczyła nas, jak się zachować na ulicy, jak spotkamy idącą w naszym kierunku panią dyrektor. Nie wolno głośno wołać: „Dzień dobry!”, tylko podejść trzy kroki przed panią dyrektor i skłonić cicho głowę. Ona takim samym gestem nam odpowiadała. I wiele innych rzeczy, odnośnie ubrania, zachowania na ulicy i tak dalej.

Była dyscyplina, ale nam to nie przeszkadzało, absolutnie w niczym. Wiedziałyśmy, że tak musi być, że takie są obyczaje szkolne, że nie można inaczej do szkoły przyjść jak w czarnym fartuchu z białym kołnierzykiem, prostokątnym jeszcze do tego. Jak się kiedyś zdarzyło, że było bardzo gorąco, i któraś w klasie podwinęła sobie rękawy od czarnego fartucha (czarne były, satynowe) do łokcia, przyszła pani Gocowa, spojrzała: „A ty gdzie przyszłaś? Pranie masz zamiar robić? Czy do szkoły na lekcję? Natychmiast odwiń te rękawy!” I to było przyjmowane jako uwaga od nauczycielki. Nikt się temu nie dziwił, żadna mamusia nie miała pretensji.

Data i miejsce nagrania	2013-11-15, Warszawa
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"